¹ Pag. 459. — ² Lib. brev. an. 11. p. 397. — ³ Sabel. Euv. 10. l. VII. Brut

¹ Volat. diar. Ms. arch. Vat. l. IV. sign. num. 141. — ² Ext. 10 arch. typis cusæ Romæ ann. 1607. sign. lit. C. 111. num. 43.

nentia et dignitatis existerent, per alias nostras litteras monuimus, et mandavimus eisdem, ut mutuam inter se charitatem, et pacem ac concordiam, vel saltem per triennium, infra quod adhuc sumus, treugas, inducias seu belli moram, quas per easdem litteras auctoritate omnipotentis Dei pro defensione et securitate Dominici gregis, quem Salvator noster pascedum, tuendum atque curandum nobis commiserat, indiximus, et per universos Christianos servari volumus, observarent, arma deponerent, et privatarum injuriarum obliti, Christi redemptoris nostri injurias, offensiones et opprobria ulciscerentur, ac in infideles, qui Christianorum omnium sanguinem sitiebant, et Evangelicam legem delere conabantur, arma sumerent. Et ut id liberiori facere possent, eos cum eorum statu, civitatibus, terris, dominiis, subditis, territoriis, ac bonis omnibus, sicut ea tunc tenebant et possidebant, sub beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ac Romani Pontificis protectione recepimus atque nostra; ita ut eis per se ipsos, vel alios qui mandabantur ad nos, implentibus, plena securitate et quiete gauderent.

9. « Omnibus quoque, cujuscumque status et conditionis existerent, ac quaecumque dignitate præfulgerent, auctoritate Dei omnipotentis districte præcipiendo mandavimus, ne durante dicto triennio quovis quæsito colore, directe vel indirecte, palam vel occulte quemquam ex eisdem principibus aut personis prædictis offenderent, aut offendentibus præstarent auxilium, consilium vel favorem, seu ut civitates, terre et loca uni principi subjecta ab illius, cui suberant, obedientia quomodolibet se subtraherent, vel ab aliis subtraherentur, aut alias illa obtinentes in illorum regimine perturbarentur, seu quod in eis aliquid innovaretur, procurarent: affirmavimus quoque quod nos contra omnes et singulos, quos arma sumere, et indictas per nos auctoritate Dei omnipotentis inducias hujusmodi violare, ac nostris inhibitionibus et mandatis prædictis contravenire contingeret, per censuras Ecclesiasticas et alia juris remedia, quavis appellatione remota, usque ad satisfactionem condignam omnino procederemus, eosque persequi, et ad eorum persecutionem alios inducere non cessaremus, ut illos, in quorum præjudicium aliquid foret attentatum, pro posse indemnes conservaremus, non secus quam si talia contra nos, et Sedem Apostolicam, ac loca ditioni dictæ Sedis subjecta attentata forent, prout in eisdem litteris plenius continetur, et quanquam jure optimo possemus nonnullos subditos nostros, qui contra nos graviter deliquerant punire, tamen, ne ulla pacis turbandæ occasio daretur, omnium injuriarum oblivisci, et illis parere maluimus. Denique hæc omnia pro pace ordinaveramus, sed inimico humani generis et salore

zizaniæ procurante, dilecti filii nobilis vir Joannes Mocenico dux, ac consilium et commune Venetiarum, quibus nulla gerendi belli occasio antea data fuerat, propugnacula quedam erigendo, primi contra mandata nostra prædicta venire, et pacem in Italia turbare ceperunt: et cum dilectus filius nobilis vir Hercules dux Ferrariensis propugnacula hujusmodi intra Ferrariensis territorii fines ad quintum ferme milliare constructa fuisse conquereretur, nos qui adduci non poteramus ad credendum eosdem Venetos, quos nostrarum rerum, atque honoris nostri, et sanctæ Sedis Apostolicæ defensores, non offensores reputabamus, præmissa in nostrum contemptum, et pœnarum Apostolicarum elusionem fecisse, eos ad removendum propugnacula prædicta enixe hortati fuimus. Qui intra suos fines et terminos illa constituisset, et Ferrariensem ducem præfatum pacta a majoribus suis servata violare et servare nolle responderunt, nobisque suaserunt nulla ratione in bellum, aut in Ferrariam occupandam, sed in fines suos, et jura tutelanda animum habere: quamobrem cum propter ipsorum propugnaculorum constructionem innovatum fuisse diffiteri non posset, quamvis ad censurarum et pœnarum in litteris nostris præfatis contentarum promulgationem procedere potuissemus, et ut id per nos fieret pro parte ejusdem ducis Ferrariensis cum instantia requisiti fuisset; tamen cupientes hujusmodi discordias paterna charitate sopire et ignem extinguere, non augere, exhortati fuimus ipsum ducem Ferrariensem ad pactorum, sæculi majores sui fecerant observationem, qui eadem illa se observaturum Venetis præfatis obtulisse rescripsit. Et cum ipsi Veneti non eo modo ducem ipsum Ferrariensem eis obtulisse nobis significassent, ne quid ad compositionem inter eos faciendam deesset, misimus eisdem Venetis verborum formam in scriptis, quam ipse dux Ferrariensis observasse, et observare velle nobis scripserat, quod ab eisdem Venetis denegabatur, et ob id ipsius ducis Ferrariensis, et potentatum Italiæ, cum quibus confœderatus erat, oratores ad nos et Sedem Apostolicam destinati promissionem hujusmodi sub eorundem verborum formula in consistorio nostro se facturos obtulerunt, litterasque eorundem potentatum Italiæ, et ducis Ferrariensis confœderatorum attulerunt, qui ad nos sacrumque collegium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium omnes hujusmodi controversias referunt, pollicentes, quidquid a nobis decisum super his fuisset, ducem ipsum Ferrariensem expleturum.

10. « Veneti vero sapientius a nobis rogati, ut idem facerent, quod sane omni ratione facere debuissent, facere noluerunt, affirmantes se in rebus Ferrariensibus nullum recognoscere superiorem: quod tametsi contra honestatem, contra jura, et sanctorum Patrum decreta in

nostrum contemptum. ac nostræ auctoritatis et jurisdictionis diminutionem plane esset; quia tamen ipsi Veneti inde nullum bellum, sed concordiam sequi nobis persuadebant, toleravimus, atque eos, quantum potuimus, hortari non cessavimus ad benevolentiam reintegrandam cum duce ipso Ferrariensi, ad quam ipse dux se offerebat.

11. « Et ut nihil omitteremus, quod eorundem honori et quieti Italiæ expediret, nolimus ad censuras et executionem litterarum prædictarum progredi, quoniam concordie, et belli minime faciendi Veneti præfati nobis spem certam dabant: in qua cum essemus, et eosdem Venetos ad mittendum nobis jura sua in præmissis hortaremur, contra eundem ducem Ferrariæ, contra justitiam, contra nos, quos bellum abhorrere sciebant, contra Romanam Ecclesiam, ejus juris civitas Ferrariensis existit, nobis penitus insciis, aperto Marte impia arma moverunt, dilectus vero filius nobilis vir Alfonsus, dux Calabriae, dilectæ in Christo filiae nobilis mulieris Elionoræ ducissæ Ferrariensis frater, pro liberatione cognati, sororis et filiorum eorundem ab ipsorum Venetorum oppressione ad territorium Ferrariense cum suis gentibus et armigeris se transferre volens, a nobis transitum petiit per terras præfate Ecclesiæ. Poteramus ei ad propulsandam injuriam, per eosdem Venetos eidem duci Ferrariensi illatam, proficiscenti jure optimo per urbes agrosque nostros transitum dare; non fecimus tamen, imo transitum ei penitus denegavimus, quia dilectus filius Franciscus Diedus civis Venetiarum orator, ad nos et Sedem prædictam destinatus, eorundem Venetorum nomine, nobis persuasit concordiam cito proventuram inter eos, quodque ipsi Veneti præmissa contra eundem ducem Ferrariensem attentaverunt, ut ducem ipsum Ferrariensem facilius ad concordiam adducerent, non ut bellum excitarent, ac Italicam quietem et pacem perturbarent; sed compositio aliqua secuta non fuit: imo subito Veneti præfati per eorum terrestrem exercitum, et navalem classem cœptum per eos bellum contra civitatem Ferrariensem, et illius ducem præfatos acerrime prosequi, pleraque oppida ipsius ducis expugnare, et multa ferro et igni usque ad mœnia ejusdem civitatis depopulari, conflagrare, ac denique civitatem eandem obsideri fecerunt, nosque pro eo, quia Venetis favere dicebamus, in nostris civitatibus, terris et locis gravia et intolerabilia damna, etiam occupationes civitatum et terrarum nostrarum pertulimus, nec tamen unquam cessavimus omni nobis possibili via eosdem Venetos et alios Italiæ potentatus ad communem intelligentiam, pacem et mutuam charitatem pro posse inducere, et exquirere media, per quæ pax concludi posset: nec quanto magis Venetos præfatos omnia eorum studia omnemque con-

tum non, ut a principio dicebant, ob suorum finium conservationem, sed ad Ferrariam et reliqua loca domini ejusdem Herculis ducis diripienda, conferre manifeste videbamus tanto plus reliquos potentatus ad optatam per nos universalem Italiæ pacem inducere, et ejusdem pacis conclusionem accelerare conabamur.

12. « Cumque tandem, Deo auxiliante, reliquos Italiæ potentatus ad convenientia media pacis hujusmodi induxissemus, Venetis præfatis, de quibus sperabamus quoties vellemus, prout sæpius per eorum oratorem præfatum obtulerant, pro communi Italiæ et reipublicæ Christianæ bono, ut de filiis obsequentibus decernere posse, ita ut quando cæteris Italiæ potentatibus pacem ipsam societatemque conficiendam persuasissemus, videremur sic omnia consecuti, ut ad eandem ipsam præclarissimam rem conficiendam nihil nobis relinqueretur difficultatis nihilque negotii, ut media honesta pacis hujusmodi amplecterentur, persuadere nequivimus, processimusque tandem ad ejusdem pacis conclusionem, locum relinquentes eisdem Venetis, ut, si vellent, possent pacem ipsam honestis conditionibus amplecti, eisque scripsimus paterna charitate causas non minus justas quam necessarias, quæ nos pro totius Italiæ reipublicæ Christianæ incolumitate ad pacem componendam impellebant, hortantes eos, ut eandem susceperent, et a bello abstinere, ac occupata restituerent, obtulimusque eis omnem illorum et ducis Ferrariensis controversiam, justitia mediante, sopire: ipsi vero responsivas litteras dederunt longe aliter scriptas, quam legere speraremus, Ferrariense bellum variis fucantes coloribus, quæ ideo nos molestia doloreque summo affecerunt, quia mentem animumque eorum a pace ac societate, quam publicam in Italia conficere statueramus, alienum esse, eosque vehementer id abhorrere significarunt.

13. « Et quanquam statuisse bellum prosequi velle sic aperte nobis scripsissent, decrevimus eos adhuc aliis nostris litteris ad pacem amplectendam, bellumque Ferrariense deserendum invitare, assumptos per eos colores in id negando confutare, eosque paterna, ut semper seimus, charitate monuimus, ut accuratius ad ea omnia, quæ scribebamus, animum ex religione converterent, nec eos dominandi libido e ratione deduceret: nam etsi victoriam in manibus haberent, ut eorum ad nos litteris affirmabant, eo major honor et laus eis foret, si communem pacem, omnibus aliis postpositis, amplecterentur, contra vero, si bellum prosequerentur, uti decrevisse statuisseque affirmabant, eos scire debere, se bellum gerere cum Christo Jesu Deo nostro, et ejus sancta Ecclesia, pro ejus honore et defensione Ferrariæ rebus omnibus divinis et humanis adesse curaremus, gererentque bellum etiam cum reliquis Italiæ